
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 37Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2021– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ADNA GONCALVES VIANA 02/08/2012 5901573-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE I EXCELENTE

ALOYSIA PINZ KLEMANN 02/08/2012 5378818-2 USE 7 ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE II EXCELENTE

ANA CLAUDIA SOARES 
DUARTE 14/06/2012 5900498-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

ANA PAULA DOS SANTOS 
GOMES 12/06/2012 5900577-1 6ª URE SERVENTE EXCELENTE

ANTONIO GERALDO CARMO 
DA COSTA 12/09/2003 5782880-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANTONIO LUIS BENTES 
MOREIRA 18/11/2009 57222675-

1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ARLEIA JEORGEA SANTOS 
GORDO 20/11/2008 5824818-2 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

BENEDITO DOS SANTOS 
BARBOSA 03/09/2008 57203536-

1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CARLA SILVANA FERNANDES 
UENO 26/07/2012 5911124-1 6ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

CLAUDETE COSTA QUARES-
MA RANIERI 10/03/2004 5799708-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

CLESIO BARBOSA DE 
OLIVEIRA 15/06/2009 57217887-

1 3ª URE VIGIA EXCELENTE

DENISE BEZERRA BARBOSA 02/08/2012 5192439-2 USE 10 ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE I EXCELENTE

DINALDA TAPAJOS DA SILVA 17/11/2010 57234231-
1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

EDER CARVALHO BARROS 14/02/2012 5897882-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
EDINEUSA DO SOCORRO 

LOBATO DA SILVA 02/08/2012 5092760-1 USE 5 ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE II EXCELENTE

EDIVANDA SILVA PONTES 05/05/2003 54181088-
1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELEN SUELI VILHENA 
MARQUES 16/02/2009 5538912-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

ELIZONETE DE LIMA SILVA 23/11/2006 5811279-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
FABRICIA MAIA GUIMARAES 

PEREIRA 01/08/2012 5902682-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE I EXCELENTE

JANDYRA BENTES DE SOUZA 14/10/2003 5772214-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JARLEANE GALVAO AMARAL 08/01/2009 57211349-
1 5ª URE SERVENTE BOM

JARLENE PORTELA FONSECA 06/08/2003 5845297-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
JOSE ANTONIO CARDOSO 

DE SOUZA 10/06/2013 57224342-
2 USE 4 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSE ITAMAR LIMA DA 
COSTA 05/02/2007 5821819-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JOSE REIS SANTOS DE 
SOUSA 14/02/2012 57188594-

4 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOYCE OLIVEIRA CHAVES 29/12/2008 57211322-
1 5ª’ URE SERVENTE BOM

JOYCILENE BACELAR BESSA 26/07/2012 5901915-1 6ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE I EXCELENTE

LEA FRANCINETE PINTO 
DA SILVA 14/11/2008 57210915-

1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE I EXCELENTE

LILIANE COSTA DOS SAN-
TOS LACERDA 04/02/2016 5924827-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LUCIVALDO BRANCHES DE 
SOUSA 22/04/2008 57196745-

1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MANOEL MATIAS DIAS 
FILHO 24/04/2003 5741564-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA AUXILIADORA 
GOMES FERNANDES 21/05/2012 5517346-2 USE 5 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

MARIA JERCINEI GADELHA 20/02/2009 57214386-
1 5ª URE SERVENTE BOM

MARIA MADALENA SILVA 
DE LIMA 04/06/2012 5900699-1 6ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARIA VILMA DA SILVA 
CRUZ 09/05/2006 5584434-4 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARINETE DOS REIS MAIA 02/09/2008 57203350-
1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARLI PELEJA MACIEL DOS 
SANTOS 16/05/2012 5899918-1 6ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

PHAMELLA CAMYLLE DA 
SILVA NEGRAO 11/11/2011 5896435-1 14ª URE SERVENTE BOM

RAIMUNDA IRIS PEREIRA 
HONORATO 24/11/2011 57217326-

2 USE 16 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

ROSALINA SOUZA ORNELAS 14/02/2012 5897535-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROSETH SOUSA PEREIRA 01/08/2007 57190462-
1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

SHIRLENE VALENTIM DA 
SILVA 12/06/2012 5900844-1 6ª URE SERVENTE EXCELENTE

SILVIO GARDEL MARTINS 
CARVALHO 09/05/2011 5889702-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SINARA MATOS CAMPOS 
E SILVA 07/07/2006 5803055-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

SOLANGE GOMES DE 
AZEVEDO 25/11/2011 54194058-

2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

TERESINHA DE JESUS 
PEREIRA FAGUNDES 02/05/2011 5889706-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

VERA LUCIA NASCIMENTO 
LOBATO 19/09/2008 5837995-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 06 DE JANEIRO DE 2021.
NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 616627
PORTARIA DE DESSOB. Nº 05/2021-GAB/SIND  

BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória instaurada pela PORTARIA 
Nº 70/2011-GAB/SIND, de 03/10/2011, publicada no DOE nº 32.017 de 
13/10/2011, fora sobrestada pela PORTARIA Nº 65/2012-GAB/SIND, de 
18/06/2012, publicada no DOE nº 32.182 de 21/06/2012;
CONSIDERANDO o Despacho exarado pela Ouvidora da SEDUC, às folhas 
2283;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DESSOBRESTAR a Sindicância Investigatória nº 70/2011-GAB/SIND, 
de 03/10/2011, publicada no DOE nº 32.017 de 13/10/2011, para que 
a Comissão proceda à continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 616738

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: CELIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 30/10/20 A 13/12/20
MATRICULA: 5466172/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JORGE RAPOSO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 66026
NOME: CHARLES DANILSON NEVES DE MELO
CONCESSAO: 300 DIAS
PERIODO: 08/02/20 A 03/12/20
MATRICULA: 57203656/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE INST EDUC EST PARA/BELEM
LAUDO MEDICO: 62241
NOME: CLARA IZABEL SAMPAIO ALVINO DE ANDRADE
CONCESSAO: 95 DIAS
PERIODO: 25/10/20 A 27/01/21
MATRICULA: 54188347/1 CARGO: PROF
LOTACAO: 8ª URE/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 65143
NOME: CLAUDIENE DO SOCORRO RABELO BECKMAN
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 21/07/20 A 16/01/21
MATRICULA: 57217216/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE BARAO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 65938
NOME: CLAUDIO ROBERTO FRANCA DA SILVA
CONCESSAO:,121 DIAS
PERIODO: 02/06/20 A 30/09/20
MATRICULA: 5902736/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PATALINO/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 66794
NOME: CRISTIANE APARECIDA BITTENCOURT GAMA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 19/08/20 A 16/11/20
MATRICULA: 5801915/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PEDRO A PEDROSO/BELEM


